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                                    УТВЕРЖДАЮ:
Исполняющий обязанности                                     председателя Счётной палаты

_______________Э.Н. Хуснуллина

								«08» сентября 2022 г. 

ОТЧЁТ
О РЕЗУЛЬТАТАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ
«Проверка законности и эффективности использования бюджетных средств, выделенных на проведение ремонтных работ на автомобильных дорогах, 
в рамках муниципальной программы 
«Развитие транспортной системы в городе Нефтеюганске»

1. Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 32 плана работы Счётной палаты города Нефтеюганска на 2022 год.
2. Предмет контрольного мероприятия: законность и эффективность использования бюджетных средств, выделенных на проведение ремонтных работ на автомобильных дорогах, в рамках муниципальной программы «Развитие транспортной системы в городе Нефтеюганске».
3. Объекты контрольного мероприятия: 
3.1. Департамент жилищно-коммунального хозяйства администрации города Нефтеюганска (далее – ДЖКХ);
3.2. Нефтеюганское городское муниципальное казённое учреждение коммунального хозяйства «Служба единого заказчика» (далее – НГ МКУ КХ «СЕЗ»).
4. Срок проведения контрольного мероприятия с 01 августа по 08 сентября 2022 года.
5. Цель контрольного мероприятия: проверить законность и эффективность использования бюджетных средств, выделенных на проведение ремонтных работ на автомобильных дорогах.
6. Проверяемый период деятельности: 2021 год и иные периоды при необходимости.
7. По результатам контрольного мероприятия установлено следующее.
7.1. Отсутствовал единообразный подход к принятию решения о распределении асфальтобетонной крошки (гранулята). Указанный материал распределялся как на основании писем ДЖКХ, направленных НГ МКУ КХ «СЕЗ» и Нефтеюганскому городскому муниципальному унитарному предприятию «Универсал сервис», так и без прямого указания ДЖКХ.
7.2. В нарушение статьи 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации НГ МКУ КХ «СЕЗ» неэффективно израсходованы средства в размере 599 998 рублей на оплату повторного лабораторного исследования асфальтобетонного покрытия, поскольку необходимость в нём отсутствовала, а протоколы испытаний идентичные.
7.3. В нарушение  Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учёте», федерального стандарта бухгалтерского учёта для организаций государственного сектора «Запасы», утверждённого Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 07.12.2018 № 256н, Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учёта для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утверждённой Приказом Министерства финансов Российской  Федерации от 01.12.2010 № 157н, Инструкции по применению Плана счетов бюджетного учёта, утверждённой Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 06.12.2010 № 162н НГ МКУ КХ «СЕЗ» не обеспечен бюджетный (бухгалтерский) учёт асфальтобетонной крошки (гранулята), полученной в результате разбора дорожного полотна, в количестве 3 223,01225 тонны на общую сумму 921 765 рублей 95 копеек. Кроме того, в нарушение пункта 4.2 Устава НГ МКУ КХ «СЕЗ» не заключены договоры с коммерческими организациями при предоставлении асфальтобетонной крошки (гранулята).
В результате допущенных нарушений, в части учёта материалов – асфальтобетонной крошки (гранулята), НГ МКУ КХ «СЕЗ» не обеспечен контроль за его использованием, в связи с чем невозможно сделать вывод о фактических объёмах и целях использования указанного материала. 
8. Возражения или замечания руководителей, или иных уполномоченных должностных лиц объектов контрольного мероприятия на результаты контрольного мероприятия: отсутствуют.
9. Предложения (рекомендации):
9.1. Разработать правовой акт, устанавливающий порядок принятия и использования возвратного материала, образующегося в процессе ремонта автомобильных дорог, собственником которых является муниципальное образование.
9.2. Провести работу по организации бюджетного (бухгалтерского) учёта возвратного материала – асфальтобетонной крошки (гранулята) в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учёте», федерального стандарта бухгалтерского учёта для организаций государственного сектора «Запасы», утверждённого Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 07.12.2018 № 256н, Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учёта для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утверждённой Приказом Министерства финансов Российской  Федерации от 01.12.2010 № 157н, Инструкции по применению Плана счетов бюджетного учёта, утверждённой Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 06.12.2010 № 162н.
9.3. Провести проверку по выявленному нарушению, по результатам которой рассмотреть вопрос о привлечении к ответственности должностных лиц.

9.4. По результатам контрольного мероприятия направить представление для принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков в ДЖКХ и НГ МКУ КХ «СЕЗ».
9.5. В рамках Соглашений о взаимодействии направить материалы контрольного мероприятия в адрес Нефтеюганской межрайонной прокуратуры, Отдела Министерства внутренних дел России по городу Нефтеюганску.
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